
       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA LAVORI PUBBLICI 

 

 

REGISTRO GENERALE nr. 461 del 08-09-2022 

 

 
 

OGGETTO: 
 

 

Affidamento del servizio tecnico di progettazione esecutiva e Coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, con possibilità di estendere l'incarico 

alla Direzione dei lavori e al Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

relativamente all’intervento "PSR per l'Umbria 2014/2020. Intervento 7.2.1. 

Miglioramento e messa in sicurezza della strada comunale di S. Donato in 

Comune di Deruta". DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE  

Codice CUP B57H20008740006  Codice CIG Z8D377DDFE 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RICHIAMATI: 

 Il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

 Lo Statuto Comunale vigente riadottato integralmente con deliberazione consiliare n. 36 del 22 

maggio 2008; 

 Il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 61 del 29 

dicembre 2016; 

 La vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i 

singoli settori di attività; 

 Il decreto sindacale n.4  del 04/01/2021, di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, 

a rilevanza esterna, contemplate dall’art. 107, D. Lgs. n. 267/2000. 

DATO ATTO che in capo all’istruttore la presente proposta di deliberazione, così come in capo ai 

funzionari chiamati ad esprimere i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, non sussistono 

profili di incompatibilità e di conflitto di interessi rispetto ai contenuti di questo atto ed ai beneficiari 

dei suoi effetti; 

 

VISTO il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo e che si 

allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 461 del 08-09-2022 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, il servizio di progettazione esecutiva e coordinatore 

della sicurezza in fase di progettazione, con possibilità di estendere l’incarico alla Direzione dei 

lavori e al Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativamente all’intervento “PSR 

per l'Umbria 2014/2020. Intervento 7.2.1. Miglioramento e messa in sicurezza della strada 

comunale di S. Donato in Comune di Deruta”, al Geom. Tomassini Augusto con recapito in Strada 

dell’Osteria, 81/I 06050 Collepepe (PG), iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Perugia al 

n. 3854, C.F. TMSGST66M23D279D Partita IVA n. 03841000544,  per il ribasso pari al 5,23% e 

quindi per un importo netto complessivo dell’appalto € 10.417,07 oltre oneri previdenziali al 5% ed 

IVA al 22% come di seguito ripartito: 

 prestazioni principali (progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione) € 3.028,75 oltre oneri previdenziali al 5% ed IVA al 22%; 

 prestazioni opzionali (Direzione dei lavori, Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 

dei lavori) € 7.388,32 oltre oneri previdenziali al 5% ed IVA al 22%; 

 

2) di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione di gara: 

Richiesta di Preventivo, Disciplinare di incarico e Calcolo del corrispettivo delle prestazioni; 

 

3) di dare atto che, così come previsto nella documentazione di gara, con il presente provvedimento di 

aggiudicazione non vengono affidate le prestazioni opzionali (direzione lavori, coordinamento per 

la sicurezza in fase di esecuzione, redazione certificato di regolare esecuzione ed attività connesse), 

per le quali si rinvia ad eventuale successivo provvedimento una volta ottenuta la concessione del 

finanziamento dalla Regione Umbria; 

 

4) di dare atto che,  ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2006, l’aggiudicazione disposta 

con il presente atto diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti sulla ditta 

aggiudicataria, attualmente in corso; 
 

5) di determinare ai sensi dell’art. 192, del D. Lgs. n. 267/2000 e smi: 

 il fine che si intende perseguire è l’esecuzione di interventi per il miglioramento e messa in 

sicurezza della strada comunale di S. Donato in Comune di Deruta; 

 l’oggetto del contratto è il conferimento del servizio tecnico di Progettazione esecutiva e 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, con possibilità di estendere l’incarico alla 

Direzione dei lavori e al Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativamente 

all’intervento “PSR per l'Umbria 2014/2020. Intervento 7.2.1. Miglioramento e messa in sicurezza 

della strada comunale di S. Donato in Comune di Deruta”; 

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo, nel Disciplinare di 

incarico e nel Calcolo del corrispettivo delle prestazioni; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 

50/2016 e smi e dalla normativa di settore in ragione dell’elemento del prezzo; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 461 del 08-09-2022 

 il Responsabile del procedimento è il geom. Tamantini Fabio, istruttore tecnico presso l’Ufficio 

Lavori Pubblici; 

 il Responsabile del servizio è il geom. Ricciarelli Marco, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 

 

6) di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento all’operatore economico 

aggiudicatario, ai sensi di quanto previsto dall’art. 76, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e smi; 

 

7) in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 come 

modificato dal DL n. 77/2021 di autorizzare la consegna del servizio in via di urgenza, a norma 

dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 in quanto necessità acquisire in tempi brevi la 

progettazione per il rispetto delle tempistiche della Regione Umbria; 
 

8) di dare atto che: 

 per i servizi di cui in oggetto il codice CUP è B57H20008740006 e il codice CIG è Z8D377DDFE;  

 l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 

dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 

9) di dare atto, che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 

10) di dare atto che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 10/01/2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi allegati, tra cui il Piano 

Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e il Programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 

2022/2024; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/01/2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune di Deruta per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024; 

 l’opera pubblica in argomento è prevista nel programma triennale 2022/2024 annualità 2023 e che 

la spesa complessiva dell’intervento di € 187.000,00 verrà finanziata come di seguito indicato: 

 quanto ad € 149.600,00 con contributo Regionale a valere sui fondi di cui al P.S.R. per 

l’Umbria 2014/2020. Misura 7 - Sottomisura 7.2 - Intervento 7.2.1; 

 quanto ad € 37.400,00 pari al 20% del costo totale del progetto con fondi propri di bilancio; 

 qualora per l’intervento in esame venga concesso definitivamente il contributo entro l’anno 

corrente, si renderà necessario procedere alla variazione del programma triennale e dell’elenco 

annuale dei lavori pubblici inserendolo nell’annualità 2022 e alla relativa variazione di bilancio; 

 la spesa necessaria per l’espletamento dell’incarico professionale in argomento farà parte del costo 

generale dell’intervento e verrà ricompresa nelle somme a disposizione del quadro economico del 

medesimo; 

 

11) di impegnare la spesa complessiva di € 3.879,83 in favore del Geom. Augusto Tomassini, come 

di seguito indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue: 

 
Esercizio Capitolo  Art. Importo Beneficiario Data Esigibilità 

Mese/Anno 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 461 del 08-09-2022 

2022 710 220 3.879,83 Geom. Tomassini Augusto 

Con recapito in Strada dell’Osteria, 81/I 

06050 Collepepe (PG) 

C.F. TMSGST66M23D279D                 

Partita IVA n. 03841000544 

12/2022 

 

12) dato atto che il Responsabile del procedimento nella persona di Geom. Tamantini Fabio dichiara, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 

aggiudicatario; 

 

13) di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, 

per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 

comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

14) Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario, in conformità all'art. 183, comma 7, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Il Responsabile 

    Geom. Ricciarelli Marco 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 461 del 08-09-2022 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio tecnico di progettazione esecutiva e Coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, con possibilità di estendere l’incarico alla Direzione dei lavori 

e al Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativamente all’intervento “PSR per 

l'Umbria 2014/2020. Intervento 7.2.1. Miglioramento e messa in sicurezza della strada comunale 

di S. Donato in Comune di Deruta”. DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE – 

Codice CUP B57H20008740006 – Codice CIG Z8D377DDFE 

 

PREMESSO CHE: 

 Con determinazione dirigenziale della Regione Umbria n. 9963 dell’8 ottobre 2019 è stato 

approvato il bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la concessione degli aiuti 

previsti dall’intervento 7.2.1. Annualità 2019 (BUR Serie Generale n. 53 del 16 ottobre 2019); 

 l’Amministrazione Comune ha deciso di partecipare al bando chiedendo di includere nel 

programma l’intervento di Miglioramento e messa in sicurezza della strada comunale di S. Donato 

in Comune di Deruta, chiedendo alla Regione Umbria la concessione di contributi a valere sui fondi 

di cui al P.S.R. per l’Umbria 2014/2020. Misura 7 - Sottomisura 7.2 - Intervento 7.2.1; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 25/02/2020 è stato approvato il progetto 

definitivo per il Miglioramento e messa in sicurezza della strada comunale di S. Donato in Comune 

di Deruta, redatto dall’Ufficio Lavori Pubblici a firma del Geom. Ricciarelli Marco e 

contestualmente si è dato atto che il responsabile del procedimento relativo all’intervento di che 

trattasi è il Geom. Tamantini Fabio Istruttore Direttivo dell’Ufficio Lavori Pubblici; 

 con determinazione dirigenziale della Regione Umbria n. 4908 del 21 maggio 2021 sono stati 

stabiliti i termini di scadenza previsti dal suddetto bando per la presentazione delle domande di 

pagamento di saldo e della rendicontazione delle spese, con la quale sono stati modificati alla data 

del 30 settembre 2022 (BUR n. 33 del 26 maggio 2021); 

 con determinazione dirigenziale della Regione Umbria n. 3566 del 27 aprile 2020 successivamente 

rettificata con determinazione dirigenziale n. 4171 del 18 maggio 2020 (pubblicata nel BUR Serie 

Generale n. 44 del 27 maggio 2020), in relazione al bando di cui alla citata D.D. n. 9963/2019, è 

stata approvata la graduatoria delle domande di sostegno, dell’elenco delle domande da avviare alla 

fase di istruttoria e la declaratoria delle domande irricevibili e delle istanze non procedibili; 

 

VISTA la D.D. della Regione Umbria n. 11054 dell’8 novembre 2021 con la quale, a seguito di quanto 

sopra, è stato stabilito lo scorrimento delle domande di sostegno collocate nella graduatoria di cui 

all’Allegato A della D.D. n. 4171/2020, ricomprendendo le domande con punteggio di autovalutazione 

fino a 95 punti ovvero fino alla domanda 04250036201 presentata dal Comune di Città della Pieve 

(posizione 20); 

 

VISTA la D.D. della Regione Umbria 1327 dell’08/02/2022 (pubblicata al BUR – Serie Generale n. 8 

del 23 febbraio 2022) con la quale è stato disposto tra l’altro: 

 lo scorrimento delle domande di sostegno collocate nella graduatoria di cui all’allegato A alla 

DD 4171/2020 ricomprendendo fino alla domanda barcode 04250037316 presentata dal 

Comune di Fratta Todina (posizione n. 33); 

 a seguito dello scorrimento, l’approvazione dell’elenco delle domande da avviare alla fase 

istruttoria (allegato B.2), inserendo le domande fino alla posizione 33 della graduatoria. 

 la domanda presentata dal Comune di Deruta risulta ricompresa nell’elenco (Allegato B.2) delle 

domande di sostegno da avviare alla fase istruttoria; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 461 del 08-09-2022 

PRESO ATTO che: 

 per quanto precede la Regione Umbria con lettera del 29-04-2022, assunta al protocollo del 

Comune il 02/05/2022 al n. 6808, al fine di consentire l’istruttoria tecnico-amministrativa 

relativa al progetto in esame ha richiesto al Comune di trasmettere documentazione integrativa 

degli atti già pervenuti; 

 con lettera del 19 maggio 2022 prot. 7879 la documentazione integrativa richiesta è stata 

trasmessa alla Regione Umbria; 

 la Regione Umbria con lettera assunta al protocollo del Comune in data 25/07/2022 al n. 

128484 ha comunicato che a seguito di quanto precede e del conseguente avvio dell’istruttoria 

tecnico-amministrativa sulla base della documentazione prodotta dal Comune di Deruta, gli 

interventi proposti nell’ambito del progetto definitivo sono ammissibili e che il punteggio 

assentibile per la domanda di sostegno n. 04250037415 è pari a 80 punti, pari a quello di 

autovalutazione, e pertanto consente l’utile collocazione della domanda nell’ambito della 

graduatoria approvata da ultimo con la citata DD 1327/2022 e che la stessa alla data di 

presentazione risulta priva di progetto esecutivo e cantierabile; 

 con la suddetta lettera la Regione Umbria ha comunicato che, “ai sensi di quanto stabilito 

dall’Avviso pubblico, entro 90 giorni consecutivi, salvo proroghe autorizzate dal Responsabile 

di Misura competente, dalla data di ricezione della presente notifica di utile collocazione della 

domanda di sostegno nella graduatoria, pena la decadenza della domanda stessa o 

l’esclusione del singolo intervento risultato non cantierabile, codesto Ente deve provvedere ad 

inviare il progetto esecutivo e cantierabile, dotato dei titoli abilitativi, autorizzazioni, 

comunicazioni, pareri e quant’altro previsto per l’avvio dei lavori in conformità alle vigenti 

normative nelle materie di settore”, evidenziando altresì che l’inserimento della domanda 

nell’Allegato B.2 della determinazione dirigenziale n. 4171/2020 non determina l’assunzione 

dell’impegno giuridicamente vincolante; 

 

DATO ATTO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 10/01/2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi allegati, tra cui il Piano 

Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e il Programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 

2022/2024; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/01/2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune di Deruta per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024; 

 l’opera pubblica in argomento è prevista nel programma triennale 2022/2024 annualità 2023 e che 

la spesa complessiva dell’intervento di € 187.000,00 verrà finanziata come di seguito indicato: 

 quanto ad € 149.600,00 con contributo Regionale a valere sui fondi di cui al P.S.R. per 

l’Umbria 2014/2020. Misura 7 - Sottomisura 7.2 - Intervento 7.2.1; 

 quanto ad € 37.400,00 pari al 20% del costo totale del progetto con fondi propri di bilancio; 

 qualora per l’intervento in esame venga concesso definitivamente il contributo entro l’anno 

corrente, si renderà necessario procedere alla variazione del programma triennale e dell’elenco 

annuale dei lavori pubblici inserendolo nell’annualità 2022 e alla relativa variazione di bilancio; 

  

PRESO ATTO: 

 che per tutto quanto precede, si rende necessario procedere alla redazione della prevista 

progettualità indispensabile per la concessione definitiva del contributo da parte della Regione 

Umbria; 

 che il personale tecnico in servizio presso l’Area Lavori Pubblici del Comune, attualmente non può 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 461 del 08-09-2022 

essere distolto dalle molte attività in corso e oggetto della programmazione operata 

dall’Amministrazione comunale, oltreché dalle funzioni d’istituto pertanto, stante anche la carenza 

di organico, non è in grado di poter svolgere compiutamente ogni attività di progettazione e di 

direzione lavori o altre attività ad esse connesse; 

 della documentazione predisposta per la richiesta di preventivo (richiesta preventivo; disciplinare di 

incarico professionale; dichiarazione di partecipazione e ulteriori dichiarazioni; determinazione del 

corrispettivo a base gara) predisposta dall’Ufficio Lavori Pubblici; 

 

RILEVATO che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. 

Tamantini Fabio, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera del C.C. n. n. 9 del 

10/01/2022 di approvazione del Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024, il quale ha dichiarato, 

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

 

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, 

comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga 

all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro”, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) e l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

 

VISTO altresì l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui 

all’art. 1, comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato 

D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 30.06.2023 il comma 4 dell’art. 37, procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 

e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori; 

 

DATO ATTO che: 

 ai sensi della normativa vigente in materia e ritenuto, per tutto quanto procede, di procedere 

all’affidamento diretto dell’incarico in argomento ad operatore economico di cui all’art. 46 del D. 

Lgs. 50/2016 e smi avente capacità professionale ed esperienza in relazione al servizio da espletare, 

al fine di assicurare il rispetto dei principi del suddetto art. 30 del D. Lgs. 50/2016 e smi e delle 

regole della concorrenza, è stata svolta una preliminare indagine, semplicemente esplorativa del 

mercato, volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 461 del 08-09-2022 

platea dei potenziali offerenti; 

 previa acquisizione del curriculum vitae, è stato individuato il Geom. Tomassini Augusto con 

recapito in Strada dell’Osteria, 81/I 06050 Collepepe (PG), iscritto all’Albo dei Geometri della 

Provincia di Perugia al n. 3854, in quanto presta sufficienti garanzie circa la specializzazione, 

l’esperienza e l’organizzazione tecnica, quale operatore economico cui affidare il servizio di che 

trattasi; 

 il Responsabile del Procedimento, con lettera del 18/08/2022 ha inoltrato Richiesta di offerta per 

l’affidamento diretto n. 3157636 mediante il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(Mepa) all’interno del portale “www.acquistinretepa” del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

del servizio tecnico di Progettazione esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, con possibilità di estendere l’incarico alla Direzione dei lavori e al Coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione relativamente all’intervento “PSR per l'Umbria 2014/2020. 

Intervento 7.2.1. Miglioramento e messa in sicurezza della strada comunale di S. Donato in 

Comune di Deruta” al Geom. Tomassini Augusto con recapito in Strada dell’Osteria, 81/I 06050 

Collepepe (PG); 

 

VISTO il preventivo economico presentato in data 24/08/2022 tramite MEPA dal professionista  

Geom. Tomassini Augusto con recapito in Strada dell’Osteria, 81/I 06050 Collepepe (PG), iscritto 

all’Albo dei Geometri della Provincia di Perugia al n. 3854, C.F. TMSGST66M23D279D Partita IVA 

n. 03841000544 che ha offerto un ribasso unico percentuale sull’importo delle prestazioni professionali 

a base di gara pari al 5,23%, per effetto del quale viene a determinarsi un importo netto complessivo 

dell’appalto € 10.417,07 oltre oneri previdenziali al 5% ed IVA al 22% come di seguito ripartito: 

 prestazioni principali (progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione) € 3.028,75 oltre oneri previdenziali al 5% ed IVA al 22%; 

 prestazioni opzionali (Direzione dei lavori, Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 

dei lavori) € 7.388,32 oltre oneri previdenziali al 5% ed IVA al 22%; 

 

RITENUTO il predetto prezzo conveniente e congruo rispetto ai prezzi di mercato nonché 

corrispondente rispetto alle necessità, agli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche dei 

servizi in oggetto e al prezzo indicato nella Richiesta di preventivo, come risulta da relazione redatta 

dal RUP; 

 

ACCERTATO che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei 

requisiti dichiarati dal Geom. Augusto Tomassini in fase di presentazione del preventivo,  

 

DATO ATTO che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, 

questa stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO ALTRESI’ che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito in Legge 

n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f) del D.L. n. 77/2021 convertito, con 

modificazioni in Legge 108/2021 “per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo 

avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla data del 30.06.2023: 

a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di qualificazione per la 

partecipazione alla procedura;” 

http://www.acquistinretepa/


COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 461 del 08-09-2022 

 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di dover procedere all’affidamento diretto dell’incarico di   

progettazione esecutiva e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, con possibilità di 

estendere l’incarico alla Direzione dei lavori e al Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  

relativamente all’intervento “PSR per l'Umbria 2014/2020. Intervento 7.2.1. Miglioramento e messa in 

sicurezza della strada comunale di S. Donato in Comune di Deruta”, al Geom. Tomassini Augusto con 

recapito in Strada dell’Osteria, 81/I 06050 Collepepe (PG), iscritto all’Albo dei Geometri della 

Provincia di Perugia al n. 3854, C.F. TMSGST66M23D279D Partita IVA n. 03841000544,  per il 

ribasso pari al 5,23% e quindi per un importo netto complessivo dell’appalto € 10.417,07 oltre oneri 

previdenziali al 5% ed IVA al 22% come di seguito ripartito: 

 prestazioni principali (progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione) € 3.028,75 oltre oneri previdenziali al 5% ed IVA al 22%; 

 prestazioni opzionali (Direzione dei lavori, Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 

dei lavori) € 7.388,32 oltre oneri previdenziali al 5% ed IVA al 22%; 

 

RITENUTO: 

 di perfezionare sul CAP 710 CEN 220 l’impegno di spesa a favore del Geom. Tomassini 

Augusto con recapito in Strada dell’Osteria, 81/I 06050 Collepepe (PG), iscritto all’Albo dei 

Geometri della Provincia di Perugia al n. 3854, C.F. TMSGST66M23D279D Partita IVA n. 

03841000544, relativamente alle prestazioni principali di cui alla documentazione di gara del 

servizio in argomento, per un importo di € 3.028,75 oltre oneri previdenziali ed IVA per un 

totale di € 3.879,83; 

 di rimandare ad atto successivo, una volta ottenuta la concessione del contributo Regionale, il 

perfezionamento dell’impegno di spesa in favore del Geom. Tomassini Augusto delle 

prestazioni opzionali (Direzione dei lavori, Coordinamento per la sicurezza in fase di 

esecuzione dei lavori), per un importo di € 7.388,32 oltre oneri previdenziali al 5% ed IVA al 

22% per un totale di € 9.464,44; 

 

DATO ATTO che la spesa necessaria per l’espletamento dell’incarico professionale in argomento farà 

parte del costo generale dell’intervento e verrà ricompresa nelle somme a disposizione del quadro 

economico del medesimo; 

 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi: 

 il fine che si intende perseguire è l’esecuzione di interventi per il miglioramento e messa in 

sicurezza della strada comunale di S. Donato in Comune di Deruta; 

 l’oggetto del contratto è il conferimento del servizio tecnico di Progettazione esecutiva e 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, con possibilità di estendere l’incarico alla 

Direzione dei lavori e al Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativamente 

all’intervento “PSR per l'Umbria 2014/2020. Intervento 7.2.1. Miglioramento e messa in sicurezza 

della strada comunale di S. Donato in Comune di Deruta”; 

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo, nel Disciplinare di 

incarico e nel Calcolo del corrispettivo delle prestazioni; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 

50/2016 e smi e dalla normativa di settore in ragione dell’elemento del prezzo; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 461 del 08-09-2022 

 il Responsabile del procedimento è il geom. Tamantini Fabio, istruttore tecnico presso l’Ufficio 

Lavori Pubblici; 

 il Responsabile del servizio è il geom. Ricciarelli Marco, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici; 

 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità, in relazione alla procedura di selezione del contraente è 

stato acquisto presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, il Codice Identificativo Gare 

(CIG), Z8D377DDFE; 

 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 

competenti Responsabili; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

 il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e. s.m.i. per le parti non ancora abrogate; 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

 il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd Decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 77/2021 cov. In Legge n. 108/2021; 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263; 

 

Tutto ciò premesso, si propone al responsabile l’adozione della presente proposta di 

determinazione, con i seguenti contenuti dispositivi: 

 

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, il servizio di progettazione esecutiva e coordinatore 

della sicurezza in fase di progettazione, con possibilità di estendere l’incarico alla Direzione dei 

lavori e al Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativamente all’intervento “PSR 

per l'Umbria 2014/2020. Intervento 7.2.1. Miglioramento e messa in sicurezza della strada 

comunale di S. Donato in Comune di Deruta”, al Geom. Tomassini Augusto con recapito in Strada 

dell’Osteria, 81/I 06050 Collepepe (PG), iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Perugia al 

n. 3854, C.F. TMSGST66M23D279D Partita IVA n. 03841000544,  per il ribasso pari al 5,23% e 

quindi per un importo netto complessivo dell’appalto € 10.417,07 oltre oneri previdenziali al 5% ed 

IVA al 22% come di seguito ripartito: 

 prestazioni principali (progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione) € 3.028,75 oltre oneri previdenziali al 5% ed IVA al 22%; 

 prestazioni opzionali (Direzione dei lavori, Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 

dei lavori) € 7.388,32 oltre oneri previdenziali al 5% ed IVA al 22%; 

 

2) di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione di gara: 

Richiesta di Preventivo, Disciplinare di incarico e Calcolo del corrispettivo delle prestazioni; 

 

3) di dare atto che, così come previsto nella documentazione di gara, con il presente provvedimento di 

aggiudicazione non vengono affidate le prestazioni opzionali (direzione lavori, coordinamento per 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 461 del 08-09-2022 

la sicurezza in fase di esecuzione, redazione certificato di regolare esecuzione ed attività connesse), 

per le quali si rinvia ad eventuale successivo provvedimento una volta ottenuta la concessione del 

finanziamento dalla Regione Umbria; 

 

4) di dare atto che,  ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2006, l’aggiudicazione disposta 

con il presente atto diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti sulla ditta 

aggiudicataria, attualmente in corso; 

 

5) di determinare ai sensi dell’art. 192, del D. Lgs. n. 267/2000 e smi: 

 il fine che si intende perseguire è l’esecuzione di interventi per il miglioramento e messa in 

sicurezza della strada comunale di S. Donato in Comune di Deruta; 

 l’oggetto del contratto è il conferimento del servizio tecnico di Progettazione esecutiva e 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, con possibilità di estendere l’incarico alla 

Direzione dei lavori e al Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativamente 

all’intervento “PSR per l'Umbria 2014/2020. Intervento 7.2.1. Miglioramento e messa in sicurezza 

della strada comunale di S. Donato in Comune di Deruta”; 

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo, nel Disciplinare di 

incarico e nel Calcolo del corrispettivo delle prestazioni; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 

50/2016 e smi e dalla normativa di settore in ragione dell’elemento del prezzo; 

 il Responsabile del procedimento è il geom. Tamantini Fabio, istruttore tecnico presso l’Ufficio 

Lavori Pubblici; 

 il Responsabile del servizio è il geom. Ricciarelli Marco, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 

 

6) di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento all’operatore economico 

aggiudicatario, ai sensi di quanto previsto dall’art. 76, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e smi; 

 

7) in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 come 

modificato dal DL n. 77/2021 di autorizzare la consegna del servizio in via di urgenza, a norma 

dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 in quanto necessità acquisire in tempi brevi la 

progettazione per il rispetto delle tempistiche della Regione Umbria; 

 

8) di dare atto che: 

 per i servizi di cui in oggetto il codice CUP è B57H20008740006 e il codice CIG è Z8D377DDFE;  

 l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 

dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 

9) di dare atto, che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 

10) di dare atto che: 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 461 del 08-09-2022 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 10/01/2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi allegati, tra cui il Piano 

Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e il Programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 

2022/2024; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/01/2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune di Deruta per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024; 

 l’opera pubblica in argomento è prevista nel programma triennale 2022/2024 annualità 2023 e che 

la spesa complessiva dell’intervento di € 187.000,00 verrà finanziata come di seguito indicato: 

 quanto ad € 149.600,00 con contributo Regionale a valere sui fondi di cui al P.S.R. per 

l’Umbria 2014/2020. Misura 7 - Sottomisura 7.2 - Intervento 7.2.1; 

 quanto ad € 37.400,00 pari al 20% del costo totale del progetto con fondi propri di bilancio; 

 qualora per l’intervento in esame venga concesso definitivamente il contributo entro l’anno 

corrente, si renderà necessario procedere alla variazione del programma triennale e dell’elenco 

annuale dei lavori pubblici inserendolo nell’annualità 2022 e alla relativa variazione di bilancio; 

 la spesa necessaria per l’espletamento dell’incarico professionale in argomento farà parte del costo 

generale dell’intervento e verrà ricompresa nelle somme a disposizione del quadro economico del 

medesimo; 

 

11) di impegnare la spesa complessiva di € 3.879,83 in favore del Geom. Augusto Tomassini, come 

di seguito indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue: 

 
Esercizio Capitolo  Art. Importo Beneficiario Data Esigibilità 

Mese/Anno 

2022 710 220 3.879,83 Geom. Tomassini Augusto 

Con recapito in Strada dell’Osteria, 81/I 

06050 Collepepe (PG) 

C.F. TMSGST66M23D279D                 

Partita IVA n. 03841000544 

12/2022 

 

12) dato atto che il Responsabile del procedimento nella persona di Geom. Tamantini Fabio dichiara, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 

aggiudicatario; 

 

13) di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, 

per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 

comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

14) Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario, in conformità all'art. 183, comma 7, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

L’Istruttore: Tamantini Fabio 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 461 del 08-09-2022 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

OGGETTO: Affidamento del servizio tecnico di progettazione esecutiva e Coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, con possibilità di estendere l'incarico alla Direzione 

dei lavori e al Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativamente all 

intervento "PSR per l'Umbria 2014/2020. Intervento 7.2.1. Miglioramento e messa in 

sicurezza della strada comunale di S. Donato in Comune di Deruta". DETERMINA A 

CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE  Codice CUP B57H20008740006  Codice CIG 

Z8D377DDFE. 

 
Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 

 

 

Deruta, lì 08-09-2022 

 Il Responsabile di Area 

  Marco Ricciarelli 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



       COMUNE DI DERUTA
      PROVINCIA DI PERUGIA

Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

DETERMINAZIONE N. 461 DEL 08-09-2022

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: Affidamento del servizio tecnico di progettazione esecutiva e
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, con possibilità di estendere
l'incarico alla Direzione dei lavori e al Coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione relativamente all intervento "PSR per l'Umbria 2014/2020. Intervento
7.2.1. Miglioramento e messa in sicurezza della strada comunale di S. Donato in
Comune di Deruta". DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE
Codice CUP B57H20008740006  Codice CIG Z8D377DDFE

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, in relazione al disposto dell’art. 147 del D. Lgs. 18.8.2000,
N. 267,
RILASCIA il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267,
e
APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi
dell’art. 183, c.7, del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267.

Beneficiario     11301   TOMASSINI AUGUSTO

Causale

Deruta, lì 08-09-2022

Affidamento del servizio tecnico di progettazione esecutiva e Coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione, con possibilita di estendere lincarico alla Direzione dei lavori e al
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativamente all intervento PSR per
lUmbria 2014/2020. Intervento 7.2.1. Miglioramento e messa in sicurezza della strada
comunale di S. Donato in Comune di Deruta. DETERMINA A CONTRARRE E
AGGIUDICAZIONE  Codice CUP B57H20008740006  Codice CIG Z8D377DDFE

IL RESPONSABILE DI AREA

Impegno N.   389 del 08-09-2022  a Competenza   CIG Z8D377DDFE

Capitolo        710 Articolo   220 PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, PERIZIE , COLLAUDI / CORRISPETTIVI
PRESTAZIONI P ROFESSIONALI

 Luigi Di Vincenzo

Importo

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate

 2022 €. 3.879,83



       COMUNE DI DERUTA
      PROVINCIA DI PERUGIA



       COMUNE DI DERUTA
      PROVINCIA DI PERUGIA

 Carnevalini Francesca
Il Responsabile della Pubblicazione

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate

DETERMINAZIONE N. 461 DEL 08-09-2022

OGGETTO: Affidamento del servizio tecnico di progettazione esecutiva e
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, con possibilità di estendere
l'incarico alla Direzione dei lavori e al Coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione relativamente all intervento "PSR per l'Umbria 2014/2020. Intervento
7.2.1. Miglioramento e messa in sicurezza della strada comunale di S. Donato in
Comune di Deruta". DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE
Codice CUP B57H20008740006  Codice CIG Z8D377DDFE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio
per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal 14-09-2022, come previsto dall’art.124, c.1, del
T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa.

Deruta, lì 14-09-2022


